



Transportministeriet

Transportministeren

Transportudvalget
Folketinget

14. november 2023

2023-4724

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transportudvalget har i brev af 7. november 2023 stillet mig følgende spørgsmål vedrørende L 22 – Forslag til lov om ændring af postloven (rammer for den fremtidige postbefordring), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Niels Flemming Hansen (KF).

Spørgsmål nr.5:

Hvordan vil ministeren imødekomme høringssvarene fra blandt andre Civilsamfundets Brancheforening, der udtrykker bekymring for øgede distributionsomkostninger og usikkerhed for medlemsblade som følge af lovforslaget?

Svar:

Jeg tillader mig at henvise til ministeriets høringsnotat over L 22, som er oversendt til udvalget den 4. oktober 2023, og hvoraf følgende fremgår:

”Ministeriet kan hertil oplyse, at det er korrekt, at når befordringspligten på bladomdeling bliver ophævet, så bortfalder den momsfrihed, som PostNord Danmark hidtil har haft. Dette følger af momsloven og EU’s 6. momsdirektiv.

Dette er dog ikke ensbetydende med, at prisen stiger med 25 %.

Dette skyldes for det første, at konkurrencesituationen vil blive skærpet, når konkurrencevilkårene mellem postvirksomhederne gøres ens. Allerede i dag omdeler f.eks. DAO foreningsblade, herunder DJØF’s medlemsblad og Sygeplejersken. Dette sker i konkurrence med PostNord Danmark, selv om DAO svarer moms af sine forsendelser. Også FK Distribution tilbyder omdeling af medlemsblade og magasiner. PostNord Danmark vil således i sin fremtidige prissætning skulle tage højde for, at kunderne, dvs. afsenderne af foreningsblade, i givet fald kan vælge en anden postvirksomhed. Det er der flere afsendere af magasiner mv., der allerede gør i dag – selvom PostNord Danmarks konkurrenter i dag svarer moms af deres forsendelser.



Side 2/2

For det andet indebærer bortfaldet af momsfriheden, at PostNord Danmark i større omfang end hidtil vil kunne afløfte købsmomsen. PostNord Danmarks omkostninger til at producere disse forsendelser reduceres herved. Dette vil alt andet lige give mulighed for at tilbyde en lavere pris, ekskl. moms.

Ministeriet kan endvidere oplyse, at spørgsmål om offentlig støtte til bladudgivelse henhører under Kulturministeriet og falder uden for postlovens område.”

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink that reads "Thomas Danielsen".

Thomas Danielsen